
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Экология и окружающая среда»    

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 04.09.2019 

№1961/10-01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2020 года», руководствуясь 

Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных 

программ городского округа Чехов, утвержденным постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 10.09.2019 № 2004/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окружающая среда» 

(прилагается). 

2.  МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Старостина 

Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Администрации городского 

округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Миронова А.М. 

 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                 Постановлением Администрации 

                                                                                  городского округа Чехов 

                                                                     от                      № 

 

 

Муниципальная программа «Экология и окружающая» 

  

Паспорт муниципальной программы «Экология и окружающая среда 

городского округа Чехов» 
Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов. 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Управление ЖКЖ Администрации городского округа Чехов. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение экологической безопасности на территории    городского  

округа Чехов.    

Стабилизация и оздоровление экологической обстановки в округе. 

Перечень 

подпрограмм 

1.Охрана окружающей среды. 

2. Развитие водохозяйственного комплекса. 

4. Развитие лесного хозяйства. 

5. Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе твердыми 

коммунальными отходами. 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в 

том числе по 

годам 

Расходы (тыс.руб.)  

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства 

федерального 

бюджета 

196 855,3 196 855,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

259 561,2 259 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

506 332,3 151 292,3 179 360,0 58 560,0 58 560,0 58 560,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего, в том 

числе по годам: 

962 748,8 607 708,8 179 360,0 58 560,0 58 560,0 58 560,0 

 

1. Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом 

реализации Программы 

 Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об 

охране окружающей среды" определяет экологическую безопасность, как 

состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов 

человека от возможного негативного воздействия субъектов, 

осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, а также от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их 

последствий. 



 Обеспечение экологической безопасности является одним из важных 

факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную 

окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества 

жизни и здоровья населения. 

 Экологические проблемы городского округа Чехов типичны для 

многих районов Подмосковья. К их числу относятся: негативное воздействие 

отходов в поступлении в окружающую среду в виде вредных химических и 

токсичных веществ, ведущих к загрязнению почв, поверхностных и 

подземных вод, атмосферного воздуха, состояние ГТС; загрязнение 

территорий несанкционированными (стихийными) свалками; 

неудовлетворительное состояние деревьев и кустарников; антропогенное 

воздействие на биоразнообразие животного и растительного мира. 

 Основными проблемами обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории округа являются: 

 несоответствие большинства мест сбора и размещения отходов 

требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического 

законодательства; 

  окончание срока эксплуатации полигона ТБО «Кулаковский». 

 Реальную угрозу обеспечению экологической безопасности на 

территории округа представляет загрязнение и захламление территорий 

лесов, пойм рек и обочин дорог несанкционированными (стихийными) 

свалками. В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные 

на санитарную очистку данных территорий.  

 Большое значение в сохранении экологического равновесия в 

городском округе Чехов играют зеленые насаждения. В результате 

воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, антропогенных 

факторов, неблагоприятных погодных условий, избыточного увлажнения, и 

других факторов зеленые насаждения теряют свою биологическую 

устойчивость и становятся больными и аварийными. Необходимо провести 

ряд мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев, и 

кустарников, по воспроизводству новых зеленых насаждений. 

 На состояние природных объектов и безопасность населения влияет 

состояние гидротехнических сооружений. В целях развития сельского 

хозяйства, противопожарной безопасности, а также создания условий для 

отдыха населения в 1970-90 годах на территории городского округа Чехов 

было построено 107 гидротехнических сооружений. В подавляющем 

большинстве ГТС возводились без проектной документации хозяйственным 

способом. В рамках реализации  Программы будут проведены  мероприятия 

по мониторингу, преддекларационному обследованию, страхованию и 

ремонту ГТС, находящихся на территории городского округа Чехов.

 Проведение мероприятий по охране водных объектов приведет к 

улучшению экологического состояния водных объектов, расположенных на 

территории округа. 

 Животный мир городского округа Чехов включает большое 

разнообразие видов млекопитающих и птиц. Основными факторами, 



отрицательно влияющими на популяции птиц и млекопитающих, являются 

деградация мест обитаний, фактор беспокойства, ухудшение кормовой базы в 

холодное время года, а также изъятие животных вследствие охоты. Одними 

из наиболее актуальных направлений природоохранной политики являются 

сохранение и поддержание биологического разнообразия. Наиболее 

эффективными методами являются организация охраны животного и 

растительного мира, сохранение и восстановление среды их обитания и 

произрастания. 

 Совершенствование системы экологического образования, воспитания 

и информирования населения становится все более актуальной задачей. 

Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантировано 

право на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. В 

области экологии должны быть определены открытость экологической 

информации, участие гражданского общества, органов самоуправления и 

бизнеса в подготовке, обсуждении, принятии и реализации решений в 

области охраны окружающей среды. 

 При этом уровень экологической культуры и экологического 

образования части населения городского округа Чехов остается довольно 

низким, что зачастую является причиной осуществления деятельности, 

негативно влияющей на состояние окружающей среды. Для решения 

указанных проблем необходимо формирование экологического сознания и 

повышение уровня экологической культуры населения путем его 

информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к участию в 

мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды. 

 На основании вышеизложенного можно утверждать, что сложившаяся 

экологическая ситуация на территории городского округа Чехов требует 

постоянного внимания. Одним из ключевых направлений развития 

городского округа является повышение уровня и качества жизни населения. 

Это обусловило необходимость разработки муниципальной программы 

"Экология и окружающая среда». 

 Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на 

решение приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды на 

территории городского округа Чехов. Реализация данных мероприятий будет 

способствовать оздоровлению экологической обстановки и экологической 

безопасности на территории городского округа, а также повышению уровня 

экологического образования и воспитания, экологической культуры 

населения, что позволит обеспечить конституционные права граждан 

городского округа Чехов на благоприятную окружающую среду. 

 

2.1. Перечень подпрограмм Программы 

Программа состоит из подпрограмм: 

1. Охрана окружающей среды. 

2. Развитие водохозяйственного комплекса. 

4. Развитие лесного хозяйства. 



5. Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами. 
 

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды» 

  В ходе реализации подпрограммы «Охрана окружающей среды» 

будут проведены мероприятия по следующим направлениям: 

- проведение работ по определению состояния атмосферного воздуха в 

жилой застройке населенных пунктов; 

- санитарная очистка прилегающей территории вдоль водоемов; 

- экологическая реабилитация водных объектов находящихся в 

муниципальной собственности; 

- биотехнические мероприятия по сохранению диких животных; 

- изготовление информационной продукции для пропаганды экологических 

требований в области охраны окружающей среды; 

- проведение экологических мероприятий среди населения на территории 

городского округа Чехов в рамках проведения Дней защиты от 

экологической опасности; 

- приобретение экологической литературы для просвещения населения; 

 

Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

 В ходе реализации подпрограммы «Развитее водохозяйственного 

комплекса» будут проведены мероприятия по следующим направлениям: 

- проведение мониторинга ГТС, расположенных на территории городского 

округа Чехов; 

- преддекларационное обследование ГТС; 

- заключение договоров обязательного страхования гражданской 

ответственности; 

- работы по ремонту гидротехнических сооружений с целью предотвращения  

аварий  на ГТС; 

 

Подпрограмма 4 «Развитее лесного хозяйства» 

 В ходе реализации подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» будут 

проведены мероприятия по следующим направлениям: 

- санитарно-оздоровительные мероприятия по содержанию деревьев и 

кустарников; 

- посадка деревьев и кустарников. 

 

Подпрограмма 5 «Региональная программа в области обращения с 

отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

 В ходе реализации подпрограммы «Региональная программа в области 

обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

будут проведены мероприятия по следующим направлениям: 

- содержание полигона ТБО «Кулаковский»; 

- рекультивация полигона ТБО «Кулаковский»; 



-устройство и ремонт контейнерных площадок для сбора ТКО: 

- участие в организации деятельности по сбору, в том числе раздельному 

сбору и транспортированию ТКО. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Планируемые результаты реализации Программы 

«Экология и окружающая среда» 
 



N 

п/п 

Планируемые результаты 

реализации Программы 

Тип 

показателя* 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

на начало 

реализации 

Подпрограммы 

Планируемое значение по годам реализации Номер основного 

мероприятия в 

перечне мероприятий 

Подпрограммы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 

1 Подпрограмма 1.  Охрана окружающей среды.  

1.1  Количество 

исследуемых 

компонентов 

окружающей природной 

среды. 

Отраслевой 

показатель 

единица 5 5 5 5 5 5 1 

1.2  Площадь очищенной 

территории. 

 

Отраслевой 

показатель 

тыс. кв. м 

 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 

1.3  Снижение сброса 

загрязняющих веществ в 

стоках и повышение 

качества очистки 

сточных вод. 

Отраслевой 

показатель 
процент 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 1 

1.4  Доля павших диких 

животных к общему 

количеству животных к 

началу зимнего периода. 

Отраслевой 

показатель 

процент 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1 

1.5 Количество 

информационной 

продукции, 

изготовленной для 

пропаганды 

экологических 

требований. 

Отраслевой 

показатель 

тыс. единиц 5,8 5,8 5,8 5,8 5,9 5,9 1 

1.6  Количество участников, 

принимающих участие в 

экологических 

мероприятиях. 

Отраслевой 

показатель 

тыс. человек 6,8 6,8 6,8 7,0 7,0 7,0 3 

%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96%202004_10-01%20%D0%BE%D1%82%2010.09.2019%20%D0%B2%20,%20%20%D0%9E%D0%B1%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B0%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B8,%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%20%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%20(928472%20v2).doc#P751


1.7  Количество 

экологической 

литературы, 

приобретенной для 

просвещения населения. 

Отраслевой 

показатель 

тыс. единиц 2,5 2,5 2,5 3,0 3,0 3,0 3 

1.6  Соответствие расходов 

на природоохранную 

деятельность, 

установленных 

муниципальной 

экологической 

программой нормативу 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленному 

Правительством 

Московской области 

(28,6 руб./чел.). 

Отраслевой 

показатель 

процент 371,0 371,0 371,0 372,0 372,0 372,0 1 

2 Подпрограмма 2. Развитие водохозяйственного комплекса.  

2.1 Доля обследованных 

бесхозяйных ГТС в 

общем количестве 

бесхозяйных ГТС округа. 

Отраслевой 

показатель 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 

2.2  Количество 

гидротехнических 

сооружений, занесенных 

в реестр объектов 

недвижимости в качестве 

бесхозяйного, к общему 

количеству выявленных 

бесхозяйных 

сооружений. 

 процент 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 

2.3 Количество ГТС, где Отраслевой единица 6 6 6 0 0 0 1 



проведен текущий 

ремонт. 

показатель 

2.4 Количество 

гидротехнических 

сооружений с 

неудовлетворительным и 

опасным уровнем 

безопасности, 

приведенных в 

безопасное техническое 

состояние. 

Приоритетный 

показатель 

единица 0 1 0 0 0 0 1 

3. Подпрограмма 4. Развитие лесного хозяйства.  

3.1  Количество деревьев, 

подвергнутых 

санитарной обрезке и 

вырубке.  

Отраслевой 

показатель 

единица 220 220 220 225 230 235 1 

3.2 Соответствие 

фактической площади 

озелененных территорий 

минимально 

необходимой площади 

озелененных территорий 

согласно нормативам 

градостроительного 

проектирования 

Отраслевой 

показатель 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1 

4. Подпрограмма 5. Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами.  

4.1 Доля общей площади 

земель, подверженных 

негативному 

воздействию 

накопленного 

экологического ущерба 

Отраслевой 

показатель 

процент 0,0 75 50 0,0 0,0 100,0 G1 

4.2 Доля Отраслевой процент 50,0 75,0 100,0 100,0 100,0 100,0 G1 



рекультивированных и 

экологически 

реабилитированных 

земель, вовлеченных в 

хозяйственный оборот, в 

общей площади земель, 

подверженных 

негативному 

воздействию 

накопленного 

экологического ущерба 

показатель 

4.3 Ликвидировано объектов 

накопленного вреда (в 

том числе наиболее 

опасных объектов 

накопленного вреда) 

Приоритетный 

показатель 

единица 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 4 

4.4  Доля утилизированных 

(использованных) ТКО в 

общем объеме 

образовавшихся ТКО. 

Отраслевой 

показатель 

процент 40 40 40 45 45 50 4 

4.5  Новая культура сбора 

отходов ТКО- 

Оснащение 

контейнерных площадок 

МКД контейнерами для 

раздельного сбора 

отходов (ТКО). 

Отраслевой 

показатель 

процент 70 90 100 100 100 100 4 

4.6  Чистое Подмосковье. Отраслевой 

показатель 

процент 85 90 100 100 100 100 4 

4.6.1  Чистое Подмосковье -  

заключение договоров на 

вывоз отходов из ИЖС 

Отраслевой 

показатель 

процент 70 80 100 100 100 100 4 

4.6.2  Чистое Подмосковье -  

заключение договоров на 

Отраслевой 

показатель 

процент 100 100 100 100 100 100 4 



 

 

 

 

4. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы 

 

4.1. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы 1 

 

1. Количество исследуемых компонентов окружающей среды (единица). 

2. Площадь очищенной территории (тыс. кв. м) 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

3. Доля ликвидированных стихийных свалок, в общем числе выявленных свалок (процент). 

Данный показатель определяется на основании данных о выявленных стихийных свалках на территории городского 

округа Чехов и определяется по формуле: 

ССЛ. /ССВх100%, 

где: ССЛ. - количество ликвидированных свалок; 

ССВ – количество выявленных свалок. 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

 

4. Снижение сброса загрязняющих веществ в стоках и повышение качества очистки сточных вод (процент). 

Оценивается динамика изменения объемов сбросов загрязняющих веществ в сточных водах. Рассчитывается по формуле: 

С= Со. /С общ. *100, где: 

С- отношение сточных вод, очищенных до нормативных значений, к общему объему сточных вод, пропущенных 

через очистные сооружения. 

Со. - объем пропущенных сточных вод через очистные сооружения, в том числе нормативно очищенных. 

вывоз отходов из СНТ. 



С общ. – объем пропущенных сточных вод через очистные сооружения. Источник получения информации является 

форма государственной статистической отчетности 2-ТП (водхоз). За базовый показатель принимается отношение сточных 

вод, очищенных до нормативных значений, к общему объему сточных вод, пропущенных через очистные сооружения на 

01.01.2019 г. 

 

 5. Доля павших диких животных к общему количеству животных к началу зимнего периода. Данный показатель 

определяется на основании данных Районного общества охотников и рыболовов о численности диких животных на начало 

зимнего периода и о численности диких животных на конец зимнего периода. Определяется по формуле: 

ПЖ/ЧЖх100%, 

где: ПЖ- количество павших животных в зимний период; 

ЧЖ – численность животных к началу зимнего периода. 

Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

6. Количество информационной продукции, изготовленной для пропаганды экологических требований (тыс. единиц). 

Показатель определяется по результатам изготовления экологической продукции для пропаганды и информирования 

населения. Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

7. Количество участников, принимающих участие в экологических мероприятиях (тыс. чел.). Показатель определяется 

по результатам реализации экологических мероприятий. Источником информации являются акты сдачи-приемки 

выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

8. Количество экологической литературы, приобретенной для просвещения населения (тыс. ед.). Показатель 

определяется по результатам приобретения экологической литературы. Источником информации являются акты сдачи-

приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

9. Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, 

(процент). 

Данный показатель определяется по результатам работ, связанных с увеличением объемов утилизации, 

обезвреживания ТКО. Представляется ежегодно. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

Дуто = (Куто / Koo) x 100%, где: 

Куто - количество утилизированных ТКО в году, тыс. тонн; 

 



Koo - количество образованных ТКО  в году, тыс. тонн. 

10. Соответствие расходов на природоохранную деятельность, установленных муниципальной экологической 

программой, нормативу расходов на природоохранную деятельность, установленному Правительством Московской 

области (28,6 руб./чел.) (процент). Оценивается соответствие фактических 

расходов на реализацию экологических мероприятий к нормативу расходов на природоохранную деятельность, 

установленному Правительством Московской области, данный показатель определяется по формуле: Р=РП./Ч/28,6*100, 

где Р – соответствие расходам на природоохранную деятельность; 

Рп.– расходы на природоохранную деятельность в рамках муниципальной программы 

Ч. – численность населения округа. 

4.2. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы 2 
 

1. Доля обследованных бесхозяйных ГТС в общем количестве бесхозяйных ГТС округа. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

y/ГТС бесх.х100%=х% 

 

где: ГТС бесх - общее количество бесхозяйных ГТС,  

у – количество обследованных муниципальных гидротехнических сооружений в текущем году; 

х- сколько процентов от общего количества гидротехнических сооружений, подлежащих обследованию, обследовано 

в текущем году. Источник - перечень ГТС городского округа Чехов. 

2. Количество гидротехнических сооружений, занесенных в реестр объектов недвижимости в качестве бесхозяйных, 

к общему количеству выявленных бесхозяйных сооружений (процент). Оценивается эффективность работы по постановке 

на учет гидротехнических сооружений в качестве бесхозяйных. 

Рассчитывается по формуле: ГТС = ГТСз./ГТСобщ.*100, где: 

ГТС – отношение количества гидротехнических сооружений, занесенных в реестр объектов недвижимости в качестве 

бесхозяйных к общему количеству выявленных бесхозяйных сооружений; 

ГТСз. – количество ГТС, занесенных в реестр объектов недвижимости в качестве бесхозяйного; 

ГТСобщ.- общее количество бесхозяйных гидротехнических сооружений . 

3. Количество ГТС, где проведен текущий ремонт (единица). Источником информации являются акты сдачи-приемки 

выполненных услуг по муниципальным контрактам. 



 

4.3. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы 4 
 

1. Количество деревьев, подвергнутых санитарной обрезке и вырубке (единица). Источник получения информации: 

Акт обследования зеленых насаждений. Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по 

муниципальным контрактам. 

2. Соответствие фактической площади озелененных территорий минимально необходимой площади озелененных 

территорий согласно нормативам градостроительного проектирования (процент). Оценивается соответствие фактической 

площади озелененных территорий минимально необходимой площади озелененных территорий, установленной для 

муниципального образования документами территориального планирования, согласно нормативам градостроительного 

проектирования, утвержденного постановлением Правительства Московской области от 17.08.2015 №713/30 «Об 

утверждении нормативов градостроительного проектирования Московской области». Рассчитывается по формуле: 

С=Пф./Пн*100 

где: С- соответствие фактической озелененных территорий минимально необходимой площади озелененных 

территорий (процент, нарастающим итогом по отношению к базовому показателю); 

Пф.- фактическая площадь озелененных территорий городского округа Чехов; 

Пн. – минимально необходимая площадь озелененных территорий городского округа Чехов в соответствии с 

документацией территориального планирования. За базовый показатель принимается соотношение фактической площади 

озелененных территорий к минимально необходимой площади озелененных территорий, отраженной в документах 

территориального планирования по состоянию на 01.01.2019 г. 

 

4.4. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Подпрограммы 5. 

1. Доля рекультивированных и экологически реабилитированных земель, вовлеченных в хозяйственный оборот, в 

общей площади земель, подверженных негативному воздействию накопленного экологического ущерба. 

Данный показатель определяется по формуле: 

РS./ОSх100% 

где: РS- рекультивированная площадь; 

ОS – общая площадь земель, подверженных негативному воздействию накопленного экологического ущерба. 



Источником информации являются акты сдачи-приемки выполненных услуг по муниципальным контрактам. 

 

2. Новая культура сбора отходов ТКО. Показатель характеризует оснащение контейнерных площадок, находящихся 

на территории многоквартирных домов, контейнерами для раздельного накопления отходов.  

Определяется по формуле: 

 

Р% = ×100%, где 

 

Р% –% оснащение контейнерных площадок контейнерами для раздельного сбора отходов по отношению к общему 

количеству контейнерных площадок городского округа Чехов. 

Крсо  - количество контейнерных площадок оборудованных контейнерами для раздельного сбора отходов (ТКО) в 

городском округе Чехов. 

Кобщ – общее количество контейнерных площадок установленных на территориях многоквартирных домов городского 

округа Чехов. 

 

3. Чистое Подмосковье. Показатель характеризует заключение и исполнение договоров на вывоз отходов из СНТ и 

ИЖС. Определяется по формуле: 

 

I=  %, где 

 

I  - % заключённых договоров на вывоз отходов ИЖС и СНТ по отношению к общему количеству ИЖС и СНТ на 

территории каждого муниципального образования. 

 

Формируется с учетом следующих подкатегорий: 

- заключение договоров на вывоз отходов из ИЖС; 

- заключение договоров на вывоз отходов из СНТ. 

 

Заключение договоров на вывоз отходов из ИЖС. 



Определяется по формуле: 

 

Тижс = ×100% 

 

где Тижс  - доля заключённых договоров на вывоз отходов из ИЖС по отношению к общему количеству ИЖС на 

территории городского округа Чехов. 

Rзд  - количество заключенных договоров на вывоз отходов.  

Rобщ – общее количество зарегистрированных ИЖС на территории городского округа Чехов. 

 

 

Заключение договоров на вывоз отходов из СНТ. Определяется по формуле: 

Тснт= ×100% 

 

где Tснт – доля заключенных договоров на вывоз отходов СНТ по отношению к общему количеству СНТ городского округа 

Чехов. 

 

Nзд  - количество заключённых договоров на вывоз отходов СНТ.  

Nобщ – общее количество зарегистрированных СНТ на территории городского округа Чехов. 

 

 

5. Подпрограмма 1"Охрана окружающей среды" 

 

5.1. Паспорт Подпрограммы 1"Охрана окружающей среды" 
 

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа Чехов; 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

Источники финансирования подпрограммы по Главный Источник Расходы (тыс. руб.) 



годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам: 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

финансирования 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Управление 

ЖКХ 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Всего, в том 

числе: 

28 960,0 28 910,0 28 910,0 28 910,0 28 910,0 144 600,0 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

28 960,0 28 910,0 28 910,0 28 910,0 28 910,0 144 600,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

5.2. Перечень мероприятий подпрограммы 1 

"Охрана окружающей среды" 
 



N 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования 

мероприятия в 

году, 
предшествующе

му году начала 

реализации 
госпрограммы 

(тыс. руб.) 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1 Основное 

мероприятие1 

Проведение 

обследований 

состояния 

окружающей 

среды и 

проведение 

мероприятий 

по охране 

окружающей 

среды 

 Итого: 0,0 142 050,0 28 450,0 28 400,0 28 400,0 28 400,0 28 400,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Оценка 

экологического 

состояния каждой 

обследованной 

территории, 

подготовка 

рекомендаций 

необходимых для 

организации и 

проведения 

природоохранных 

мероприятий с 

целью улучшения 

состояния 

окружающей 

среды 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 142 050,0 28 450,0 28 400,0 28 400,0 28 400,0 28 400,0 

1.1 Проведение 

обследований 

состояния 

окружающей 

среды 

 Итого: 0,0 2 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

1.2 Мониторинг с 

детальным 

обследование

м 

 Итого: 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

 

Средства 

бюджетов 

0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



технического 

состояния 

гидротехничес

ких 

сооружений 

городского 

округа Чехов 

1.3

. 

Проведение 

экологических 

мероприятий 

 

Итого: 0,0 130 500,0 26 100,0 26 100,0 26 100,0 26 100,0 26 100,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Проведение 

мероприятий 

экологической 

направленности 

 

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

0,0 130 500,0 26 100,0 26 100,0 26 100,0 26 100,0 26 100,0 

1.4 

Расходы на 

очистку 

береговых зон 

водоемов 

 

Итого: 0,0 9 000,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0  Проведение 

мероприятий 

экологической 

направленности 

 

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

0,0 9 000,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0 1 800,0  

 

2. 

Основное 

мероприятие 3 

Вовлечение 

населения в 

экологические 

мероприятия 

 

Итого: 0,0 2 550,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0   

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

0,0 2 550,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0  

 

2.1 

Вовлечение 

населения в 

экологические 

мероприятия 

 

Итого: 0,0 2 550,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0   

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

0,0 2 550,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0  

 

Итого по подпрограмме Итого:          



Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

0,0        

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 

 

 

 

 

 

6. Подпрограмма 2 "Развитие водохозяйственного комплекса" 
 

  

 

6.1.  Паспорт Подпрограммы 2"Развитие водохозяйственного комплекса" 
 

Заказчик подпрограммы Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

Источники финансирования подпрограммы по 

годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 



Управление 

ЖКХ 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Всего, 

в том числе: 

11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 55 614,0 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 55 614,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  

6.2. Перечень мероприятий подпрограммы 2 

"Развитие водохозяйственного комплекса" 
 

N 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 
мероприяти

я 

Источники 

финансирования 

Объем 

финансирования 
мероприятия в 

году, 

предшествующе
му году начала 

реализации 

госпрограммы 
(тыс. руб.) 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 
мероприятия 

подпрограммы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1. Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

безопасности 

гидротехничес

ких 

сооружений и 

проведение 

мероприятий 

по 

берегоукрепле

нию 

 Итого:  55 614,0 11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Предотвращение 

аварийных 

ситуаций на ГТС Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 55 614,0 11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 

1.2 

Расходы на 

эксплуатацию 

гидротехничес

ких 

сооружений, 

находящихся 

в 

собственности 

муниципально

го 

образования, 

включая 

разработку 

необходимой 

для 

эксплуатации 

документации 

 

Итого: 0,0 55 614,0 11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0   

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 55 614,0 11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0  

Предотвращение 

аварийных 

ситуаций на ГТС 

Итого по подпрогр                                                  

амме 

Итого: 0,0 55 614,0 11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджета 

Московской 

области 

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

 55 614,0 11 414,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 11 050,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

7. Подпрограмма 4"Развитие лесного хозяйства" 
 

 

 7.1 Паспорт Подпрограммы 4 "Развитие лесного хозяйства" 
 

Заказчик подпрограммы Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

Источники финансирования подпрограммы по 

годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 



Управление 

ЖКХ 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Всего, 

в том числе: 

1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 5 500,0 

 Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 5 500,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

                                                   7.2. Перечень мероприятий подпрограммы 4 "Развитие лесного хозяйства" 

 
 

N 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприяти

я 

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования 

мероприятия в году, 

предшествующему 
году начала 

реализации 

госпрограммы (тыс. 
руб.) 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 
выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1. Основное 

мероприятие 1 

Осуществлени

е отдельных 

полномочий в 

области 

лесных 

отношений 

 Итого: 0,0 5 500,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Санитарно-

оздоровительные 

мероприятия по 

содержанию 

деревьев и 

кустарников. 

Проведение 

посадки зеленных 

насаждений. 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 5 500,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

1.1

. 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

в системе 

лесного 

хозяйства 

 Итого: 0,0 2 000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Санитарно-

оздоровительные 

мероприятия по 

содержанию 

деревьев и 

кустарников. 

Проведение 

посадки зеленных 

насаждений 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2 000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

1.2 

Организация и 

проведение 

акций по 

посадке леса 

 

Итого: 0,0 3 500,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0  

 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 3 500,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0  

 

Итого по подпрограмме 

Итого:  5 500,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 
 

Средства 

Федерального 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджета Чехов 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

 5 500,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

8. Подпрограмма 5"Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе твердыми 

коммунальными отходами» 

 

   

8.1. Паспорт Подпрограммы 5"Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе твердыми 

коммунальными отходами" 
 

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа Чехов; 

Управление ЖКХ Администрации городского округа Чехов. 

Источники финансирования подпрограммы по 

годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Управление 

ЖКХ 

Всего, 

в том числе: 

566 234,8 138 300,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 757 034,8 



Администрации 

городского 

округа Чехов 

 Средства 

федерального 

бюджета 

196 855,3 0,0 0,0 0,0 0,0 196 855,3 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

259 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 259 561,2 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

109 818,3 138 300,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 300 618,3 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

8.2.  Перечень мероприятий подпрограммы 5  "Региональная программа в области обращения с отходами, в том 

числе твердыми коммунальными отходами" 
 

 

N 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприяти

я 

Источники 
финансирования 

Объем 
финансирования 

мероприятия в 

году, 
предшествующе

му году начала 

реализации 
госпрограммы 

(тыс. руб.) 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 
выполнения 

мероприятия 

подпрограммы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

1. Основное 

мероприятие  

4        

Создание 

производствен

ных 

мощностей в 

отрасли 

обращения с 

отходами. 

 Итого: 0,0 88 370,0 18 370,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Эффективная 

система 

управления в 

области 

обращения с ТКО 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 88 370,0 18 370,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 

1.1

. 

Организация 

деятельности 

по сбору 

мусора 

 Итого:  88 370,0 18 370,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Эффективная 

система 

управления в 

области 

обращения с ТКО 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 88 370,0 18 370,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0 

3. 

Федеральный 

проект 

«Чистая 

страна» 

2020-

2021 

годы 

Итого: 851 810,0 668 664,8 547 864,8 120 800,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 
Ликвидация 

последствий 

негативного 

воздействия на 

окружающую 

среду от 

эксплуатации 

полигона 

Средства 

Федерального 

бюджета 

439 831,2 196 855,3 196 855,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

374 671,1 259 561,2 259 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

37 307,7 212 248,3 91 448,3 120 800,0 0,0 0,0 0,0 

3.1

. 

Ликвидация 

несанкционир

ованных 

 

Итого: 851 810,0 620 312,3 499 512,3 120 800,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Ликвидация 

последствий 

негативного 
Средства 

Федерального 

439 831,2 196 855,3 196 855,3 0,0 0,0 0,0 0,0 



свалок в 

границах 

городов и 

наиболее 

опасных 

объектов 

накопленного 

вреда 

окружающей 

среде 

бюджета Чехов воздействия на 

окружающую 

среду от 

эксплуатации 

полигона 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

374 671,1 213 626,4 213 626,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

37 307,7 209 830,6 89 030,6 120  800,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 

Рекультиваци

я полигонов 

твердых 

коммунальны

х отходов 

 

Итого: 0,0 48 352,5 48 352,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Ликвидация 

последствий 

негативного 

воздействия на 

окружающую 

среду от 

эксплуатации 

полигона 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 45 934,8 45 934,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 2 417,7 2 417,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме Итого: 0,0 757 034,8 566 234,8 138 300,0 17 500,0 17 500,0 17 500,0   

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,0 196 855,3 196 855,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 259 561,2 259 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджетов 

городского 

округа Чехов 

0,0 300 618,3 109 818,3 138 300,0 17500,0 17 500,0 17 500,0 



Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

  

 


